A participação dos lotes será de ampla concorrência, não havendo exclusividade de Microempresas –
ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI.

9. DA ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor estimado da contratação do Grupo único ficou em R$ 11.235,00 (onze mil duzentos e trinta e
cinco reais), conforme apurado em Estudo Técnico Preliminar.

9.2. A pesquisa final de preços mercadológica será realizada pelo Setor de Compras, com vistas ao ajuste do
preço, que serão disponibilizados para efeito de divulgação em Edital como critério de julgamento das

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; [...]
Decreto nº 12.343/2024.
Art. 1º Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, na forma do Anexo. [...]

Art. 75, caput, inciso II - R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)
Art. 75, lei 14.133/2021 - § 1º Para fins de aferição dos valores que
atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo,
deverão ser observados:
I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela

[...]

(cinquenta mil reais) seria possível o seu enquadramento e contratação por dispensa em razão
do baixo valor. Ato contínuo, houve a expedição do Decreto Federal nº 12.343, de 30 de
dezembro de 2024, em que houve a atualização desses valores limites, com vigência a partir de
01/01/2025 para o exercício de 2025, para R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte
e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Ressalta-se que o §1º do art. 75 da Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/21) estabelece a forma a
ser realizada a aferição dos valores que atendam os limites que dispõem os incisos I e II do art.
75 da mesma Lei.

[...]

que preenche os requisitos de habilitação (regularidade fiscal, trabalhista e previdênciária), nos
termos da pesquisa de preços e mapa de apuração de valores de
ID:  0015639; 0015642 ; 0015643; 0015648 ;  0015898; 0015899;  0015900, sendo este o valor
de  R$ 4.389,00 (quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais) . ​​​​​​​

Ressalta-se que para a análise da escolha do fornecedor, o critério utilizado foi a verificação do
menor valor ofertado dentre os fornecedores habilitados, observando-se o constante nas
especificações exigidas no Termo de Referência, bem como a pesquisa de preços foi realizada

[...]

Com vista de todo processado tenho como oportuna e conveniente a pretensão consignada na solicitação,
considerando ser necessária e legítima a contratação pretendida. Assim, autorizo que se proceda ao negócio
jurídico, nos termos do Parecer n.º 098/2025ASJUR/DPE-ES.

Ademais, determino que seja realizado o empenhamento da despesa, no valor de R$ 4.389,00 (quatro mil,
trezentos e oitenta e nove reais), conforme solicitado, referente ao orçamento apresentado pela pessoa
jurídica GRÁFICA CENTRAL LTDA , inscrita no CNPJ de n° 28.472.546/0001-64, constante no
documento de ID: 0015643.

MATRIZ DE ANÁLISE
Documento de Formalização da Demanda
(DFD):